UBND HUYỆN PHONG THỔ

VĂN PHÒNG

Số: 30/TTr-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 18 tháng 02 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện Phong Thổ

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Phong Thổ

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện  (gọi tắt là Văn

phòng HĐND và UBND huyện) kính trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, ban

hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ như

sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban chỉ

đạo về tổng kết thực hiện nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc định

hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Công văn số 04/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 của Ban chỉ đạo về

tổng kết thực hiện nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc hoàn thiện

phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh, cấp huyện;

Công văn số 426/UBND-TH ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về

việc tiếp tục, hoàn thiện phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy;

Theo đó, Văn phòng HĐND và UBND huyện dự kiến tiếp nhận chức năng,

nhiệm vụ của phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện về lĩnh vực “Bảo

trợ xã hội; trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội”.

Do vậy, việc ban hành ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện Phong Thổ theo quy

trình của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật là cần thiết và phù hợp.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

2

1. Mục đích

Xây dựng Quyết định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện Phong

Thổ theo đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định

tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Quan điểm chỉ đạo

Bảo đảm tính phù hợp và thống nhất của Quyết định trong hệ thống pháp

luật hiện hành; tính công khai, minh bạch trong quá trình xây dựng và ban hành

Quyết định.

Xây dựng hoàn chỉnh Quyết định về việc ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phong Thổ.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành và các

quy định liên quan. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 76/QĐ-UBND

ngày 03/02/2025 về việc thành lập tổ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng

HĐND và UBND huyện Phong Thổ của Văn phòng HĐND và UBND huyện

Thực hiện nhiệm vụ UBND huyện giao tại Văn bản số 145/UBND-NV

ngày 03/02/2025, Văn phòng HĐND và UBND huyện đã tổ chức soạn thảo dự

thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ. Dự thảo Quyết định đã

được Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện tổ chức lấy ý

kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Công văn số

142/UBND-VP ngày 03/02/2025.

Toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Quyết định đã được Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông đăng tải lên mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Trang thông tin điện tử huyện

Phong Thổ tại địa chỉ https://phongtho.laichau.gov.vn/ để tổ chức lấy ý kiến vào

hồ sơ dự thảo.

Hết thời hạn tham gia ý kiến đã có 11 cơ quan, đơn vị gửi ý kiến tham gia

bằng văn bản về Văn phòng HĐND và UBND huyện (trong đó: Số nhất trí là

06; số tham về bố cục, nội dung cụ thể từng điều, khoản của dự thảo là 05; có

bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia kèm theo).

https://phongtho.laichau.gov.vn/

3

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, Văn phòng HĐND và UBND

huyện đã nghiên cứu, rà soát, tiếp thu để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo văn bản.

Văn phòng HĐND và UBND huyện đã chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết

định gửi phòng Tư pháp thẩm định. Ngày 13 tháng 02 năm 2025, Phòng Tư

pháp đã có ý kiến thẩm định tại Báo cáo số 50/BC-PTP, Văn phòng HĐND và

UBND huyện đã tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện các nội dung của dự thảo Quyết

định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT

ĐỊNH

1. Bố cục

Bố cục chung của Quyết định gồm:

- Phần I: Quyết định, gồm 03 điều:

+ Điều 1. Quy định về nội dung văn bản.

+ Điều 2. Điều khoản thi hành

+ Điều 3. Tổ chức thực hiện

- Phần II: Quy định chi tiết, gồm 04 điều:

+ Điều 1. Vị trí và chức năng

+ Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

+ Điều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế

+ Điều 4. Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản

- Phần I: Quyết định, gồm 03 điều:

+ Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân huyện Phong Thổ” (Có Quy định chi tiết kèm theo).

+ Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ....../2025 và thay

thế Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Phong Thổ ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Văn phòng HĐND-UBND huyện.

+ Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng Phòng Nội

vụ, Tư pháp huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

- Phần II: Quy định chi tiết, gồm 04 điều:

4

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội

đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ

Kèm theo Quyết định số  …./2025/QĐ-UBND ngày …. tháng …. năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện Phong Thổ

3. Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình này

Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình này gồm các tài liệu sau:

(1) Dự thảo Quyết định ban hành chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng

HĐND và UBND huyện Phong Thổ

(2) Báo cáo thẩm định của phòng Tư pháp (Báo cáo số 50/BC-PTP ngày 13

tháng 02 năm 2025).

(3) Báo cáo tiếp thu ý kiến của Văn phòng HĐND và UBND huyện.

(4) Các ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Tờ trình của Văn phòng HĐND và UBND huyện về dự thảo

Quyết định ban hành ban hành chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng HĐND và

UBND huyện Phong Thổ, kính trình UBND huyện xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Chí Thanh